
1 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE TEPLIČKA 

NAD VÁHOM číslo 

O USMERŇOVANÍ EKONOMICKEJ Č INNOSTI 

A PODMIENKACH PODNIK ANIA ,  URČENIA PRAVIDIEL 

ČASU PREDAJA V  OBCHODE A ČASU PREVÁDZKY 

SLUŽIEB V  OBCI TEPLIČKA NAD VÁHOM  

 

2/2013 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Teplička nad Váhom v zmysle § 4 ods. 3 písm. d, i, §6, §11 

ods. 4 písm. g zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie.  

  

I. 

Úvodné ustanovenie 

 

1. Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len VZN) sa podrobnejšie upravujú 

podmienky usmerňovania ekonomickej činnosti a podmienky podnikania na území 

obce.  

2. Toto VZN upravuje výkon samosprávnych funkcií v týchto oblastiach : 

- vydávanie záväzných stanovísk k začatiu podnikateľskej činnosti právnických  

a fyzických osôb, vydávania stanovísk k zámerom ich činnosti, ak sa týkajú 

záujmov obyvateľov obce, 

- povoľovanie predajného a prevádzkového času, prechodné uzatvorenie 

prevádzkarne, 

- utváranie podmienok pre riadne a plynulé zásobovanie obyvateľov obce 

a vykonávanie dozoru nad nim, 

- spoluprácu s podnikateľskými právnickými a fyzickými osobami. 

3. Prevádzkarňou sa rozumie priestor, v ktorom sa uskutočňuje určitá podnikateľská 

činnosť. Prevádzkareň musí byť označená obchodným menom podnikateľa,              

ku ktorému sa môže pripojiť názov prevádzkarne alebo iné rozlišujúce označenie.
1
  

 

 

II. 

Usmerňovanie a výkon podnikateľskej činnosti v obci 

 

Článok 1 

Záväzné stanoviská 

 

 

Účelom vydávaného záväzného stanoviska je predovšetkým záväzné uvedenie údajov 

a informácii nevyhnutných pre zabezpečenie realizácie podnikateľského zámeru konkrétneho 

uchádzača na území obce. S tým súvisí záujem uchádzačov o podnikanie poznať také 

informácie, ktoré týmto osobám nie sú známe. V záväznom stanovisku sa obec zaväzuje, že 

nie sú jej známe prekážky, ktoré by bránili uchádzačovi o podnikanie, začať a prevádzkovať 

                                                 
1
 Pojem „Prevádzkareň“ v zmysle ustanovenia § 7, ods. 3 Obchodného zákonníka 



2 

 

určitú činnosť na jej území. Záväzným stanoviskom obec deklaruje svoj záujem o jej rozvoj, 

resp. o ochranu obyvateľov pred nežiaducimi vplyvmi podnikateľskej činnosti v obci.  

 

1. Záväzné stanoviská k zámerom a  začatiu podnikateľskej činnosti fyzických 

a právnických osôb vydáva obec na základe podanej žiadosti podnikateľským 

subjektom. 

2. Záväzné stanoviská vydáva obec obdobným spôsobom aj pri zmene pôvodného 

charakteru prevádzky alebo podnikateľského zámeru v prevádzke, pri zmene 

sortimentu alebo službových činností a o zmene názvu podnikateľského subjektu ako 

aj pri zmene umiestnenia prevádzky.  

3. Záväznými stanoviskami k zámeru a začatiu podnikateľskej činnosti, prípadne 

i zmenami, nie sú dotknuté ďalšie stanoviská obce vydávané podľa osobitných 

právnych predpisov (napr. stanovisko v územnom konaní vydané v zmysle stavebného 

zákona a pod.). 

4. Obec nevydá súhlas, záväzné stanovisko, vyjadrenie k podnikateľskej činnosti a inej 

činnosti fyzickej a právnickej osobe v obci a k umiestneniu prevádzky v obci vtedy, ak 

by podnikateľská alebo iná činnosť ohrozovala či negatívne vplývala na životné 

prostredie, ak by podnikateľská alebo iná činnosť nebola v súlade s platnou územno-

plánovacou dokumentáciou, vypracovanými alebo schválenými koncepciami 

a zámermi rozvoja obce.  

 

 

Článok 2 

Predajný a prevádzkový čas 

 

 

1. Obecné zastupiteľstvo povoľuje predajný a prevádzkový čas podnikateľským 

subjektom v prevádzkárňach určených pre styk so zákazníkmi. 

2. Obecné zastupiteľstvo povoľuje predajný a prevádzkový čas, upravuje a ruší už 

povolený predajný a prevádzkový čas tak, aby zodpovedal miestnym podmienkam, 

platným právnym predpisom a tomuto nariadeniu. 

3. Predajný a prevádzkový čas vychádza s maximálne pružnej doby tak, aby boli 

uspokojené potreby občanov a požiadavky podnikateľských subjektov. 

4. V prevádzkárňach, ktoré poskytujú pohostinské služby je povolený predajný 

a prevádzkový čas od 06.00 hod. do 22.00 hod. V prípade konania jednorazového 

verejného kultúrneho podujatia
2
 v prevádzke podľa tohto bodu  je povolený dlhší 

predajný a prevádzkový čas v takej prevádzke – po 22.00 hod., a to do 05.00 hod.,      

za podmienky dodržania príslušných predpisov o verejnom poriadku, o ochrane 

zdravia pred nepriaznivými účinkami hluku, prachu, exhalátov, vibrácii a pod.  

V prípade konania spoločenského podujatia organizovaného obcou je povolený dlhší 

predajný a prevádzkový čas v prevádzkach podľa článku 2 tohto VZN – po 22.00 

hod., a to do 05.00 hod., za podmienky dodržania príslušných predpisov o verejnom 

poriadku, o ochrane zdravia pred nepriaznivými účinkami hluku, prachu, exhalátov, 

vibrácii a pod. 

5. V prevádzkárňach, ktoré poskytujú prevažne služby spoločensko-zábavného 

charakteru alebo poskytujú služby zamerané na zábavu a dlhší pobyt hostí                    

(napr. nočný bar, disko klub a pod.) je povolený prevádzkový čas od 09.00 hod.         

do 23.00 hod. Dlhší predajný a prevádzkový čas – po 23.00 hod., je povolený v týždni 

                                                 
2
 Verejné kultúrne podujatie definované v § 1 zákona č. 96/1991 Zb. v znení neskorších právnych predpisov 



3 

 

z piatku na sobotu,  zo soboty na nedeľu, v pracovných dňoch, za ktorými 

bezprostredne nasleduje sviatok ako aj  počas sviatkov, ktoré neprechádzajú               

do pracovného dňa, do 02.00 hod, za podmienky dodržania príslušných predpisov 

o verejnom poriadku, o ochrane zdravia pred nepriaznivými účinkami hluku, prachu, 

exhalátov, vibrácii a pod.  

6. V službových prevádzkárňach a obchodných prevádzkach – predajniach                             

so spotrebným tovarom, potravinami a podobne (maloobchodné prevádzky), 

s výnimkou prevádzok špecifikovaných v bodoch 3až 5 a 7 tohto článku sa predajný 

a prevádzkový čas povoľuje od 06.00 hod. do 22.00 hod. denne. 

7. Pre prevádzku čerpacích staníc pohonných hmôt sa stanovuje prevádzková doba        

od 06.00 hod. do 22.00 hod., a to pre čerpacie stanice pohonných hmôt nachádzajúce 

sa v intraviláne obce a bez obmedzenia pre čerpacie stanice nachádzajúce sa 

v extraviláne obce. 

8. Obecné zastupiteľstvo môže obmedziť alebo zakázať v určitých hodinách alebo dňoch 

predaj, podávanie alebo používanie alkoholických nápojov v pohostinských 

zariadeniach, v predajniach potravín alebo na iných verejne prístupných miestach. 

9. Ak bude preukázané opodstatnenie sťažností obyvateľov na obťažovanie hlukom, 

exhalátmi, vibráciami a podobne v dennom alebo nočnom čase, môže obecné 

zastupiteľstvo rozhodnúť o obmedzení verejnej produkcie alebo inej činnosti na území 

obce, ktorej dôsledkom je obťažovanie občanov. 

  

 

 

Článok  3 

Prechodné uzavretie prevádzkarne a zrušenie prevádzkarne  

 

 

1. Pri dočasnom uzavretí prevádzkarne je predávajúci povinný na mieste, kde je uvedená 

prevádzková doba, označiť začiatok a koniec uzavretia prevádzkarne, a to najneskôr 

24 hodín pred dočasným uzavretím prevádzkarne za predpokladu, že prevádzkareň je 

uzavretá dlhšie ako jeden deň. Pri zrušení prevádzkarne je predávajúci povinný 

informovať najneskôr sedem dní pred zrušením prevádzkarne umiestnením oznamu     

v prevádzkarni na mieste, kde je uvedená prevádzková doba, o tom, kde a kto je 

povinný vyrovnať záväzky voči spotrebiteľom, najmä kde môže spotrebiteľ uplatniť 

svoju reklamáciu, a o dátume zrušenia prevádzkarne. Predávajúci o tom zároveň 

písomne informuje obec, na ktorej území je prevádzkareň umiestnená. Obec je 

povinná na požiadanie tieto informácie poskytnúť spotrebiteľovi.
3
 

 

 

 

Článok  4 

Spolupráca s podnikateľskými subjektmi 

 

 

1. Obec v zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov pri plnení úloh samosprávy v záujme rozvoja obce spolupracuje 

s podnikateľskými subjektmi. 

                                                 
3
 § 15 zákona č. 250/2007 Z.z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 



4 

 

 

III. 

Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 

Článok 1 

Záverečné ustanovenia 

 

 

1. Na právne vzťahy neupravené týmto naradením sa vzťahujú všeobecne platné právne 

normy a týmto nariadením nie sú dotknuté povinnosti fyzických a právnických osôb 

podľa osobitných právnych predpisov.  

2. Návrh všeobecne záväzného nariadenia obce bol vyvesený na úradnej tabuli obce       

od 03.09. 2013 do 18.09. 2013. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie obce bolo obecným zastupiteľstvom schválené     

na pravidelnom zasadnutí dňa 18.09. 2013 a všeobecne záväzné nariadenie obce 

nadobudlo účinnosť 15. dňom od vyvesenia na úradnej tabuli obce. 

 4.   Týmto   všeobecne   záväzným   nariadením   č. 2/2013   sa   ruší   všeobecne   záväzné        

       nariadenie   obce  č. 1/2008   o  usmerňovaní   ekonomickej   činnosti  a   podmienkach    

       podnikania v obci Teplička  nad Váhom.  

 

 

 

V Tepličke nad Váhom dňa 19.09. 2013  

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Viliam Mrázik  

                                                                                                                    starosta obce 

 

 

 

 

Vyvesené: 19.09. 2013 

Zvesené: 

 

        

 


